
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                           

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                               

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării devizului general al Obiectului 2 – Gospodărie de apă,  

stație de epurare, rețele exterioare, din cadrul obiectivului de investiții  

”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Județean de Urgență  

Dr. Pompei Samarian Călărași” – Faza PT, precum și a sumei  

reprezentând finanțarea de la bugetul local pentru realizarea Obiectului 2 

 

 

                Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinara din 29.04.2024, 

                Având în vedere: 

         - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 5325 din 21.03.2023; 

         - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

                - prevederile art. 10 alin. (21) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 

Anexei nr. 7; 

         - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

         - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. 

(5) lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. - Se aprobă actualizarea devizului general aferent Obiectului 2 – Gospodărie de apa, 

stație de epurare, rețele exterioare, din cadrul obiectivului de investiții ”Corp nou DS+P+5E în 

incinta Spitalului Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian Călărași” – Faza PT, valoarea totală 

actualizată fiind de 8.422.836,72 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C+M – 3.495.075,73 lei, la 

care se adaugă T.V.A.. 

      Art. 2. - Se aprobă finanțarea, din bugetul propriu al Județului Călăraşi, a cheltuielilor pentru 

Obiectul 2 – Gospodărie de apa, stație de epurare, rețele exterioare, din cadrul obiectivului de 

investiții ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Județean de Urgență Dr. Pompei Samarian 

Călărași”, cu suma de 8.422.836,72 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C+M – 3.495.075,73 lei, la 

care se adaugă T.V.A..  

      Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcției Tehnice şi Direcției Economice.   

  
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                             

                                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                          Aurel PARASCHIV 

 

 
 

Nr. 70  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.04.2024, 
Redactată de consilier,  

Carmen ŞERBAN, 4 exemplare.  


